

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
Отчет об исполнении плана Руководства	3
Отчет независимого аудитора	4
Отчет о финансовом положении	8
<b>Закрытое Акционерное Общество</b>	<b>8</b>
<b>«Бонки рушди Тоджикистон»</b>	<b>10</b>
Пояснения к финансовой отчетности	11

**Финансовая Отчетность  
и Отчет независимого аудитора  
за год, закончившийся 31 декабря 2020 года**

## ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПРОЧЕМ

В таджикских сомони

	Прим.	На 31 декабря 2020 года	На 31 декабря 2019 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	8	11 515 300	43 602 196
Обязательный минимальный резерв в НБТ	8	462 680	1 603 529
Кредиты и авансы клиентам	9	214 786	2 152 145
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	10	2 000 000	6 400 000
Основные средства	11	1 239 289	1 412 036
Нематериальные активы	12	1 106 340	1 229 267
Прочие активы	13	37 958 983	2 355 390
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>54 497 378</b>	<b>58 754 563</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>			
<b>Обязательства</b>			
Средства банков и финансовых организаций	14	9 205 203	6 905 080
Депозиты клиентов	15	12 055 623	19 684 395
Прочие обязательства	16	2 130 944	3 063 040
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ</b>		<b>23 391 770</b>	<b>29 652 515</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Акционерный капитал	17	64 180 000	64 180 000
Главный резервы		3 050 138	3 050 138
Накопленные (убытки)		(36 124 530)	(38 128 090)
<b>ИТОГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>31 105 608</b>	<b>29 102 048</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА</b>		<b>54 497 378</b>	<b>58 754 563</b>

Финансовая отчетность, представленная на страницах с 8 по 70, была подписана  
 Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка 27 июля 2021 года.

Прилагаемые примечания на страницах с 13 до 70 являются неотъемлемой частью данной  
 финансовой отчетности.

  
 Шарифов П.О.  
 Председатель Правления



  
 Нозимов Д.М.  
 Главный бухгалтер

## ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

В таджикских сомони	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
Процентные и схожие доходы	18	3 200 541	11 792 814
Процентные и схожие расходы	18	(128 714)	(426 429)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД</b>		<b>3 071 827</b>	<b>11 366 385</b>
Комиссионные доходы	19	193 636	20 867
Комиссионные расходы	19	(151 605)	(1 794)
<b>ЧИСТЫЕ КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>42 031</b>	<b>19 073</b>
Восстановление резерва по активам		1 722 693	1 745 741
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	20	36 502	(611)
Прочий доход	21	1 178 319	10 845 110
Затраты на персонал	22	(1 607 859)	(1 953 416)
Расходы по амортизации основных средств	11	(155 577)	(583 308)
Расходы по амортизации нематериальных активов	12	(122 927)	(127 101)
Прочие расходы	23	(2 161 449)	(1 629 285)
<b>ПРИБЫЛЬДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>2 003 560</b>	<b>19 682 588</b>
Расходы по налогу на прибыль	24	0	(299 928)
<b>ПРИБЫЛЬЗА ГОД</b>		<b>2 003 560</b>	<b>19 382 660</b>
<b>ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>ВСЕГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>		<b>2 003 560</b>	<b>19 382 660</b>

Финансовая отчетность, представленная на страницах с 8 по 70, была подписана  
 Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка 27 апреля 2021года.

Прилагаемые примечания на страницах с 13 до 70 являются неотъемлемой частью данной  
 финансовой отчетности.

Шарифов П.О.  
 Председатель Правления



Нозимов Д.М.  
 Главный бухгалтер

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

В таджикских сомони	Акционерный капитал	Главный резерв	Накопленная прибыль/(убытки)	Итого
Остаток на 31 декабря 2018 года	64 180 000	3 050 138	(57 510 750)	9 719 388
Прибыль за год	-	-	19 382 660	19 382 660
<b>Остаток на 31 декабря 2019 года</b>	<b>64 180 000</b>	<b>3 050 138</b>	<b>(38 128 090)</b>	<b>29 102 048</b>
Прибыль от восстановления ФПВП	-	-	360 526	360 526
Прибыль за год	-	-	-	360 526
<b>Остаток на 31 декабря 2020 года</b>	<b>64 180 000</b>	<b>3 050 138</b>	<b>(36 124 530)</b>	<b>31 105 608</b>

Финансовая отчетность, представленная на страницах с 8 по 70, была подписана Председателем Правления и Главным бухгалтером Банка 27 апреля 2021 года. Прилагаемые примечания на страницах с 13 до 70 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Шарифов П.О.  
 Председатель Правления



Нозимов Д.М.  
 Главный бухгалтер

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

В таджикских сомони	За год, закончившийся 31 декабря 2020 года	За год, закончившийся 31 декабря 2019 года
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Прибыль/(Убыток) до налогообложения	2 003 560	19 682 588
<b>Поправки</b>		
Формирование резерва под обесценение активов	(1 722 693)	(5 899 106)
Износ основных средств и нематериальных активов	278 504	710 409
Убыток от продажи основных средств	48 302	209 173
Проценты к получению	(1 027 562)	(630 725)
Проценты к оплате	142 137	2 354 903
Чистый убыток от переоценки иностранной валюты активов и пассивов	(114 514)	(24 750)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до изменения в операционных активах и обязательствах</b>	<b>(392 266)</b>	<b>16 402 492</b>
<i>(Прирост)/снижение операционных активов</i>		
Уменьшение/(увеличение) средств в НБТ	1 140 849	1 560 283
Уменьшение/(увеличение) средств в других банках		815
Уменьшение/(увеличение) кредитов клиентам	4 420 403	22 735 467
Уменьшение/(увеличение) прочих активов	(31 603 594)	5 800 053
<i>Прирост/(снижение) операционных обязательств</i> (Уменьшение)/увеличение средств банков и финансовых организаций	2 300 123	(2 771 974)
(Уменьшение)/увеличение депозитов клиентов	(7 628 772)	(18 772 942)
(Уменьшение)/увеличение субординированного займа	-	(2 000 000)
(Уменьшение)/увеличение прочих обязательств	(932 097)	30 131
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности, до налогообложения</b>	<b>(32 695 354)</b>	<b>22 984 325</b>
Налог на прибыль уплаченный	(50 830)	-
<b>Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(32 746 184)</b>	<b>22 984 325</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Покупка основных средств	(39 963)	(3 576)
Реализация основных средств	48 302	212 133
Покупка нематериальных активов		(108 000)
<b>Чистое расходование денежных средства от инвестиционной деятельности</b>	<b>8 339</b>	<b>100 557</b>
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(32 737 845)</b>	<b>23 084 882</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на начало года</b>	<b>43 602 196</b>	<b>21 001 528</b>
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты	650 949	(484 214)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b> (Прим. 8)	<b>11 515 300</b>	<b>43 602 196</b>